ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                №_____________

г.Казань

	О внесении изменений в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан и их использования бюджетами муниципальных районов Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.08.2013 № 614 «О республиканском конкурсе среди сельских поселений и городских поселений, образованных на основе поселка городского типа, не являющихся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан и их использования бюджетами муниципальных районов Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.08.2013 № 614 «О республиканском конкурсе среди сельских поселений и городских поселений, образованных на основе поселка городского типа, не являющихся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.11.2013 № 866, от 08.05.2014 № 304, от 17.05.2014 № 330, от 26.12.2014 № 1032, от 17.02.2016 № 98, от 30.09.2017 № 733, от 20.03.2018 № 159, от 08.04.2019 № 274, от 21.05.2019 № 427, от 02.10.2019 № 886, от 31.10.2019 № 985, от 24.12.2019 № 1186, от 25.02.2020 № 140, от 01.04.2020 № 248, от 27.05.2020 № 428, от 31.03.2022 № 295, от 29.09.2022 № 1045, от 29.12.2022 № 1447, от 30.03.2023 № 380, от 22.06.2023 № 741, от 14.08.2023 № 980, от 01.03.2024 № 109, от 25.07.2024 № 592, от 02.12.2024 № 1086, от 07.08.2025 № 571) изменение, изложив пункт 5.5² в следующей редакции:

«5.52 Перечень мероприятий, на которые разрешено расходовать иной межбюджетный трансферт:
строительно-монтажные и ремонтные работы на социально значимых объектах (сельские дома культуры, памятники, мосты);
приобретение сельскохозяйственной техники, а также навесного оборудования к ней для благоустройства и содержания территорий поселений (трактор, косилка, отвал, ковш, навесное снегоуборочное оборудование и др.);

ремонт дорожно-уличной сети и строительство тротуаров;

благоустройство мест отдыха (парк, сквер, родник и другие территории общего пользования (кроме валки деревьев, покоса травы, выкорчевывания пней));

благоустройство кладбищ (установка (ремонт) ограждений, мусорных баков, хозяйственных блоков));

приобретение, установка и благоустройство детских игровых и спортивных площадок (кроме валки деревьев, покоса травы, выкорчевывания пней);

проведение проектно-изыскательских работ, строительство, реконструкция, ремонт и проведение испытаний водопроводных сетей и водонапорных башен;

выполнение работ по установлению зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения;

устройство и ремонт уличного освещения;

обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.».
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан и их использования бюджетами муниципальных районов Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.08.2013 № 614 «О республиканском конкурсе среди сельских поселений и городских поселений, образованных на основе поселка городского типа, не являющихся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан»
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан и их использования бюджетами муниципальных районов Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.08.2013 № 614 «О республиканском конкурсе среди сельских поселений и городских поселений, образованных на основе поселка городского типа, не являющихся административными центрами муниципальных районов Республики Татарстан» разработан в целях внесения изменений в некоторые абзацы Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов Республики Татарстан и их использования бюджетами муниципальных районов Республики Татарстан (далее – Порядок), утвержденного указанным постановлением, в связи тем, что при заключении Министерством экономики Республики Татарстан с Исполнительными комитетами муниципальных образований Республики Татарстан дополнительных соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из бюджета Республики Татарстан, бюджету муниципального образования возникает необходимость в расширении перечня мероприятий, обусловленных потребностью населения, на которые разрешено расходовать указанный трансферт.

Пунктом 5.5.2 Порядка предусмотрен закрытый перечень мероприятий, на которые разрешено расходовать иной межбюджетный трансферт (далее - Перечень).

У муниципальных образований возникает необходимость в расширении перечня мероприятий, обусловленных потребностью населения, на которые разрешено расходовать указанный трансферт.

В связи с чем необходимо расширить указанный Перечень следующими мероприятиями:

- приобретение сельскохозяйственной техники, а также навесного оборудования к ней для благоустройства и содержания территорий поселений (трактор, косилка, отвал, ковш, навесное снегоуборочное оборудование и др.);

- благоустройство мест отдыха (парк, сквер, родник и другие территории общего пользования (кроме валки деревьев, покоса травы, выкорчевывания пней));

- благоустройство кладбищ (установка (ремонт) ограждений, мусорных баков,  хозяйственных блоков));

- приобретение, установка и благоустройство детских игровых и спортивных площадок (кроме валки деревьев, покоса травы, выкорчевывания пней);

Обоснованием включения в Перечень вышеуказанных мероприятий является следующее.

В части дополнения приобретением навесного оборудования к сельскохозяйственной технике (трактор) связано с тем, что приобретенный трактор простаивает из - за узкого направления применения. А приобретение навесного оборудования к трактору позволяет эффективно эксплуатировать трактор круглый год.

Расширение перечня мест отдыха территориями общего пользования обусловлено тем, что на территории сельских поселений есть земельные участки которые используются как территории отдыха, но не имеют официально зарегистрированного наименования категории как парк или сквер, а имеют назначение как территории общего пользования.

Установка хозяйственных блоков на кладбищах обусловлено необходимостью хранения хозяйственного инвентаря используемого при погребении.

Благоустройство детских игровых и спортивных площадок обусловлено необходимостью установки освещения и ограждения, которые направлены на обеспечение безопасности детей, а также сохранности оборудования.

Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления отсутствует.

Проект был размещен на информационном ресурсе для размещения проектов нормативных правовых актов в целях проведения их независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения (http://tatarstan.ru/regulation). Заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления не поступило.
Принятие данного постановления не потребует дополнительного финансирования из бюджета Республики Татарстан и внесения изменений в другие нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан.